VII. On ne vous demande pas une application continue de votre esprit qui vous fasse oublier vos affaires et vos honnêtes récréations. On n'exige qu'une chose, c'est que, sans abandonner vos occupations, vous fassiez pour Dieu ce que vous faites dans toutes les occasions pour ceux qui vous aiment et que vous aimez.

VIII. Votre Dieu est toujours auprès de vous et dans vous-même, car c'est en lui que nous avons la vie, le mouvement et l'être : *In ipso vivimus, movemur et sumus.* (Act. xvii. 28.) On ne trouve pas d'obstacle quand on veut lui parler ; au contraire, Dieu désire que vous traitiez en confiance avec lui. Parlez-lui donc de vos affaires, de vos projets, de vos peines, de vos craintes et de tout ce qui vous appartient. Faites-le surtout, comme je l'ai dit, avec confiance, à cœur ouvert, car Dieu ne parle pas aux âmes qui ne commencent pas ; et si l'âme n'est pas accoutumée à traiter avec Dieu, elle n'entendra pas sa voix lorsqu'il lui parlera ; et c'est ce dont le Seigneur se plaint : *Soror nostra parva est ; quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est ?* (Cant. viii. 8.) Notre sœur est encore enfant dans la vie de mon amour, que ferons-nous pour lui parler, si elle ne comprend pas ? Dieu ne veut être regardé comme le Seigneur tout-puissant et terrible que lorsque nous méprisons sa grâce ; mais, au contraire, il veut être traité comme l'ami le plus affectionné, lorsque nous l'aimons : il veut alors que nous lui parlions souvent avec familiarité et sans servitude.

IX. Dieu, il est vrai, doit être toujours respecté ; mais lorsqu'il vous fait la grâce de vous souffrir en sa présence, et qu'il désire que vous lui parliez comme à un ami qui vous aime par-dessus tout, dites-lui votre sentiment avec liberté et avec confiance : *Præoccupat, qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat.* (Sap. vi. 14.) Il n'attend pas que vous alliez à lui quand vous désirez son amour, il vous prévient et se présente à vous, portant avec lui les remèdes et les grâces dont vous avez besoin : il n'attend qu'une chose, c'est que vous lui parliez pour vous témoigner qu'il est tout proche et qu'il est prêt à vous écouter et

à vous consoler : *Et aures ejus in preces eorum.* (Psal. xxxiii. 16.)

X. Par son immensité, Dieu se trouve partout ; mais il y a deux parties principales dans sa demeure : l'une est le ciel empyrée où il est présent par la gloire qu'il communique aux bienheureux ; l'autre est sur la terre, et c'est dans les âmes humbles qui l'aiment : *Habitat cum contrito et humiliato spiritu.* (Isa. lvii. 15.) Notre Dieu habite dans les hauteurs du ciel, mais il ne dédaigne pas de passer les jours et les nuits avec ses serviteurs fidèles dans leurs grottes ou leurs cellules, et de leur faire part de ses divines consolations, dont une seule surpasse toutes les délices que le monde peut donner et que l'on ne désire que lorsqu'on les goûte : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus.* (Ps. xxxiii. 9.)